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UWAGI METODOLOGICZNE 

 

Informacja o stanie gospodarki województwa wielkopolskiego w 2022 r. obejmuje 

sprawozdawczy okres kalendarzowy roku. W opracowaniu wykorzystane zostały dostępne 

materiały opublikowane w I kwartale 2023 r. Fakt ten wynika z cyklu sprawozdawczego 

jednostek statystyki publicznej. Konstrukcja faktograficzna raportu dostosowana  została 

do zakresu informacji dostępnych w wydawnictwach Głównego Urzędu Statystycznego, 

Urzędu Statystycznego w Poznaniu, Biura Statystyki Unii Europejskiej EUROSTAT, innych 

instytucji publicznych lub podmiotów gospodarczych oraz w opracowaniach własnych 

Departamentu Gospodarki UMWW. 

 

Wybrane określenia terminologiczne wykorzystane w opracowaniu: 

 

Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy - osoby będące w szczególnej 

sytuacji na rynku pracy, do których należą:  

 bezrobotni do 30. roku życia,  

 bezrobotni długotrwale,  

 bezrobotni powyżej 50. roku życia,  

 bezrobotni korzystający ze świadczeń pomocy społecznej,  bezrobotni posiadający 

co najmniej jedno dziecko do 6. roku życia lub co najmniej jedno dziecko 

niepełnosprawne do 18. roku życia,  

 bezrobotni niepełnosprawni oraz poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

lub niewykonujący innej pracy zarobkowej opiekunowie osoby niepełnosprawnej,  

z wyłączeniem opiekunów osoby niepełnosprawnej pobierających świadczenie 

pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy na podstawie przepisów  

o świadczeniach rodzinnych, lub zasiłek dla opiekuna na podstawie przepisów  

o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. 

Źródło definicji: Ustawa z dnia 20.04.2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy ( Dziennik Ustaw 2004 nr 99 poz. 1001) 

 

Miesięczne wynagrodzenie brutto na jednego zatrudnionego - stosunek miesięcznej 

kwoty wynagrodzenia brutto do przeciętnej liczby zatrudnionych na podstawie umowy o 

pracę. 

 

Podmiot gospodarki narodowej (p.g.n.) - osoba prawna, jednostka organizacyjna 

niemająca osobowości prawnej oraz osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą. 

W systemie REGON pojęcie podmiotu gospodarki narodowej jest tożsame z pojęciem 

jednostki prawnej. Posiadanie osobowości prawnej nie jest kryterium określenia podmiotu 

jako jednostki prawnej.  

Źródło definicji: Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30.11.2015 r. w sprawie sposobu  

i metodologii prowadzenia i aktualizacji krajowego rejestru urzędowego podmiotów 

gospodarki narodowej, wzorów wniosków, ankiet i zaświadczeń  (Dz. U. 2015 poz. 2009, 

 z późn. zm.) 

 

Podmiot z kapitałem zagranicznym -  zarejestrowana i działająca w Polsce jednostka, 

w której swoje udziały posiada jednostka zagraniczna. Podmiotem zagranicznym może 

być: 

• osoba fizyczna nieposiadająca obywatelstwa polskiego; zakłada się, że osoba posiadająca 

obywatelstwo podwójne polskie i inne jest osobą krajową, 

•  osoba prawna z siedzibą za granicą, 
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•  jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, z siedzibą za granicą. 

Produkt krajowy brutto (PKB) -  jeden z mierników makroekonomicznych stosowany  

w odniesieniu do dochodów narodowych, opisujący w określonej jednostce czasu 

(najczęściej jednego roku), łączną wartość wytworzonych dóbr i usług danego kraju. 

Do PKB wliczane są wszystkie dobra i usługi wytworzone na terenie danego kraju 

niezależnie od pochodzenia kapitału jaki je wytworzył. 

Punkt procentowy (p.proc.) -  różnica powstała w wyniku odejmowania dwóch wartości 

wyrażonych w procentach. Punkt procentowy to termin, który znajduje swoje zastosowanie 

w między innymi w opisywaniu zjawisk makroekonomicznych.  

Sektor prywatny - ogół podmiotów gospodarki narodowej grupujący własność prywatną 

krajową (osób fizycznych i pozostałych jednostek prywatnych), własność zagraniczną 

(osób zagranicznych) oraz "własność mieszaną" z przewagą kapitału (mienia) podmiotów 

sektora prywatnego. 

Sektor publiczny - ogół podmiotów gospodarki narodowej własności państwowej (Skarbu 

Państwa i państwowych osób prawnych), własność JST lub samorządowych osób prawnych 

oraz „własność mieszaną” z przewagą kapitału (mienia) podmiotów sektora publicznego. 

Spółka z udziałem zagranicznym – spółka , w której co najmniej jeden ze wspólników 

nie jest obywatelem polskim. Prawo polskie zezwala na prowadzenie działalności  

z udziałem kapitału zagranicznego jedynie w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością 

oraz akcyjnych.  

 

Stopa bezrobocia – iloraz liczby ludzi bezrobotnych do liczby ludzi aktywnych zawodowo 

na danym terenie. Stopa bezrobocia wyrażona jest w procentach. 

 

Terms of trade - miara stosunku, w jakim eksport jednego kraju jest wymieniany na 

eksport innego kraju, a tym samym wskaźnik obrazujący ich wzajemną konkurencyjność. 

 

Wartość dodana brutto – wartość wszystkich wyrobów i usług wytworzonych przez 

wszystkie krajowe podmioty pomniejszona o koszty związane z ich wytworzeniem. Wartość 

dodana brutto opisuje przyrost wartości dóbr w danym okresie. 

 

Wynagrodzenie brutto -  wypłaty pieniężne, wypłacane pracownikom lub innym osobom 

fizycznym, stanowiące wydatki ponoszone przez pracodawców na opłacenie wykonywanej 

pracy, niezależnie od źródeł ich finansowania oraz bez względu na podstawę stosunku 

pracy bądź innego stosunku prawnego lub czynności prawnej, na podstawie których jest 

świadczona praca. 

Źródła definicji ( jeżeli nie opisano inaczej): Słownik pojęć – pojęcia stosowane w 

statystyce publicznej (on-line), GUS oraz Encyklopedia Gazety Prawnej (portal: forsal.pl) 

 

 

 

 

 

https://forsal.pl/tagi/pkb
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82asno%C5%9B%C4%87
https://pl.wikipedia.org/wiki/Skarb_pa%C5%84stwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Skarb_pa%C5%84stwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Osoba_prawna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kapita%C5%82_(ekonomia)
https://mfiles.pl/pl/index.php/Eksport
https://mfiles.pl/pl/index.php/Wska%C5%BAnik
https://mfiles.pl/pl/index.php/Konkurencyjno%C5%9B%C4%87
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1. SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA POLSKI 

Pod koniec 2022 roku polska gospodarka skurczyła się w porównaniu do poprzedniego 

kwartału najmocniej w XXI w., pomijając lockdown’owy II kwartał 2020 r. Wzrost PKB 

Polski w ujęciu rocznym nadal podbijała akumulacja zapasów, a dodatkowo wsparła go 

słabość importu. Zmniejszyła się za to konsumpcja. W IV kwartale 2022 r. PKB Polski był 

realnie (czyli po odliczeniu wpływu inflacji) o 2 proc. wyższy niż rok wcześniej. 

Roczna dynamika wzrostu hamowała w minionym roku z 8,6 proc. w I kwartale do 5,8 

proc. w II kwartale i 3,6 proc. w III kwartale. W 2022 r. polska gospodarka urosła realnie 

o 4,9 proc., a nominalny produkt krajowy brutto po raz pierwszy przekroczył 3 biliony 

złotych. Za wyraźnym spowolnieniem wzrostu gospodarczego stoi m.in. znaczny spadek 

konsumpcji. Spożycie sektora gospodarstw domowych zmniejszyło się o 1,5 proc., co 

obniżyło wzrost PKB o 0,7 p.proc. O 1,6 proc. spadło spożycie publiczne, odejmując kolejne 

0,3 p.proc. 

Produkt krajowy brutto 

Produkt krajowy brutto, według wstępnych szacunków, był realnie wyższy niż przed rokiem 

o 4,9% (w 2021 r., po spadku związanym z pandemią COVID-19, wzrost PKB wyniósł 

6,8%). Głównym czynnikiem wzrostu gospodarczego był popyt krajowy. Pozytywnie 

oddziaływało zarówno spożycie, jak i popyt inwestycyjny. Popyt krajowy był o 5,5% wyższy 

niż w 2021 r. Spożycie ogółem wzrosło o 2,1%, w tym spożycie w sektorze gospodarstw 

domowych zwiększyło się o 3,0%. Nakłady brutto na środki trwałe wzrosły o 4,6% (przed 

rokiem ich wzrost wyniósł 2,1%). Stopa inwestycji wyniosła 16,8% (wobec 17,0% w 2021 

r.). Wartość dodana brutto w gospodarce narodowej była o 4,6% wyższa niż w 2021 r. 

Znaczny jej wzrost odnotowano w przemyśle– o 7,0%. W budownictwie wartość dodana 

brutto zwiększyła się o 4,5%, a w handlu; naprawie pojazdów samochodowych o 2,0%. 

 

Ludność 

Według wstępnych szacunków, spadek liczby ludności kraju, obserwowany niemal 

nieprzerwanie od 2012 r., był mniejszy niż w poprzednim roku. Urodziło się mniej dzieci 

niż w 2021 r., również mniej osób zmarło. W wyniku niższej liczby urodzeń niż zgonów 

przyrost naturalny pozostał ujemny. Szacuje się, że podobnie jak w poprzednim roku, saldo 

migracji zagranicznych było dodatnie. Według wstępnych danych liczba ludności Polski 

w końcu 2022 r. wyniosła 37,8 mln tj. obniżyła się o ok. 141 tys. w stosunku do stanu 

sprzed roku (w tym w 1 półroczu 2022 r. zmniejszyła się o ok. 80 tys. osób). Stopa ubytku 

rzeczywistego wyniosła -0,37%, co oznacza, że na każde 10 tys. ludności ubyło ok. 37 

osób (w 2021 r. na 10 tys. ludności ubyło 47 osób, tj. dużo więcej niż w poprzednich latach, 

głównie w następstwie zwiększonej liczby zgonów spowodowanej pandemią COVID-19) 

 

Rynek pracy  

Liczba pracujących w gospodarce narodowej, według wstępnych szacunków, była 

nieznacznie wyższa niż w końcu poprzedniego roku (w 2021 r., po spadku spowodowanym 

m.in. pandemią, wzrost tej liczby był większy). W drugim roku z kolei zwiększyło się 

przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw, a skala tego wzrostu była większa niż 

w 2021 r. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych oraz stopa bezrobocia rejestrowanego  

w końcu 2022 r. kształtowały się poniżej poziomu sprzed roku. 
 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w 2022 r. ukształtowało się na 

poziomie 6,5 mln i było o 2,6% wyższe niż przed rokiem (wobec wzrostu o 0,3%  

w 2021 r.). Wzrost zatrudnienia obserwowano w większości sekcji, w tym największy  

w informacji i komunikacji (o 11,3%). Znacznie zwiększyło się również zatrudnienie  

w zakwaterowaniu i gastronomii (o 9,0%, po spadku w 2021 r. o 10,6%). Bardziej niż 

przeciętnie w sektorze wzrosło także m.in. zatrudnienie w transporcie i gospodarce 

magazynowej (3,8%) oraz działalności związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją (2,8%). 

Ponadto wyższe niż rok wcześniej było zatrudnienie m.in. w handlu; naprawie pojazdów 

samochodowych, dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji, 

budownictwie, przetwórstwie przemysłowym oraz administrowaniu i działalności 

wspierającej (w granicach 2,3%–1,0%). Spadek zatrudnienia, choć mniejszy niż w roku 

https://www.bankier.pl/wiadomosc/Polska-gospodarka-rozgrzana-do-czerwonosci-Bedziemy-spadac-z-bardzo-wysokiego-konia-8347724.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-II-kwartal-2022-r-8398089.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-II-kwartal-2022-r-8398089.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-III-kwartal-2022-r-8448540.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-w-2022-r-8480347.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-w-2022-r-8480347.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-przebija-trzy-biliony-zlotych-Inflacyjna-anihilacja-dlugu-8455656.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/PKB-Polski-przebija-trzy-biliony-zlotych-Inflacyjna-anihilacja-dlugu-8455656.html
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2021, obserwowano w obsłudze rynku nieruchomości (o 1,2%), górnictwie i wydobywaniu 

oraz wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 

(po 1,1%). W końcu grudnia 2022 r. w urzędach pracy zarejestrowanych było 812,3 tys. 

bezrobotnych, tj. więcej niż w poprzednim miesiącu (o 12,1 tys., tj.  

o 1,5%), ale mniej niż przed rokiem (o 82,9 tys., tj. o 9,3%). Stopa bezrobocia 

rejestrowanego wyniosła 5,2% i była nieznacznie wyższa niż miesiąc wcześniej (o 0,1 

p.proc.), ale niższa niż w grudniu 2021 r. (o 0,6 p.proc.). 
 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw  

Wzrost przeciętnych miesięcznych nominalnych wynagrodzeń brutto w sektorze 

przedsiębiorstw był wyższy niż w poprzednich latach. Jednak na skutek wysokiej inflacji, 

po raz pierwszy od dziesięciu lat, odnotowano spadek siły nabywczej płac. W grudniu 2022 

r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 

ukształtowało się na poziomie 7329,96 zł i było o 10,3% wyższe niż przed rokiem. 

Przeciętna realna płaca brutto była o 5,2% mniejsza niż w grudniu 2021 r. (w listopadzie 

2022 r. jej spadek w skali roku wyniósł 2,7%). 

We wszystkich sekcjach sektora przedsiębiorstw wynagrodzenia w grudniu 2022 r. 

kształtowały się powyżej poziomu sprzed roku. Największy (oraz najwyższy od początku 

roku) wzrost płac notowano w transporcie i gospodarce magazynowej (o 26,9%).  

W większym stopniu niż przeciętnie w sektorze wzrosły również wynagrodzenia  

w górnictwie i wydobywaniu (15,9%), działalności związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją 

(13,6%) oraz w budownictwie (10,4%). Słabszy niż w poprzednich miesiącach wzrost 

wynagrodzeń notowano w handlu hurtowym i detalicznym pojazdami samochodowymi oraz 

ich naprawie (o 6,7%), a także w informacji i komunikacji (o 6,9%). 

 

Ceny 

Średnioroczny wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych był najwyższy od 1997 r.  

i znacznie przekroczył założenia z ustawy budżetowej. Wystąpiło stopniowe nasilanie się 

inflacji. Dopiero w listopadzie i grudniu tempo wzrostu cen nieco spowolniło, ale pozostało 

nadal wysokie. W większości grup towarów i usług konsumpcyjnych ceny w 2022 r. wzrosły 

w dużo większym stopniu niż w poprzednich latach. Ceny towarów i usług 

konsumpcyjnych w 2022 r. były o 14,4% wyższe niż w 2021 r. (wówczas wzrosły o 

5,1%). Towary podrożały o 15,4%, a usługi – o 11,2%. Wskaźnik cen konsumpcyjnych 

ogółem w największym stopniu został podwyższony przez wzrost cen towarów i usług 

związanych z mieszkaniem (o 5,01 p.proc., w tym przez wzrost cen nośników energii –  

o 3,64 p.proc.) oraz cen żywności (o 3,86 p.proc.). Wzrost cen w zakresie transportu 

podwyższył ten wskaźnik o 1,90 p.proc. 

 

Produkcja sprzedana przemysłu 

Odnotowano znaczny wzrost produkcji sprzedanej przemysłu, choć mniejszy od bardzo 

wysokiego w 2021 r. W jednostkach powyżej 9 pracujących w IV kwartale 2022 r. tempo 

wzrostu produkcji uległo wyraźnemu osłabieniu. W 2022 r. wyższa niż w 2021 r. była 

produkcja we wszystkich sekcjach, w tym najbardziej zwiększyła się w górnictwie  

i wydobywaniu. W przetwórstwie przemysłowym skala wzrostu była zbliżona do notowanej 

przeciętnie w przemyśle. Wzrost sprzedaży obserwowano także w większości głównych 

grupowań przemysłowych, w tym najwyższy w produkcji dóbr inwestycyjnych; nieco 

mniejsza niż w 2021 r. była jedynie sprzedaż w produkcji dóbr konsumpcyjnych trwałych. 
 

Handel zagraniczny 

W okresie styczeń–listopad 2022 r. obroty towarowe handlu zagranicznego były dużo 

wyższe niż w rok wcześniej, przy czym import wzrósł w większym stopniu niż eksport. 

Wymiana ogółem zamknęła się ujemnym saldem, podczas gdy w analogicznym okresie 

2021 r. było ono dodatnie. Zwiększyła się wymiana towarowa ze wszystkimi grupami 

krajów: relatywnie niewielki był wzrost obrotów z krajami Europy Środkowo-Wschodniej, 

natomiast wysoki – z pozostałymi grupami krajów. Obroty w cenach stałych w okresie 

styczeń–październik 2022 r. były wyższe niż w analogicznym okresie 2021 r.; wskaźnik 

terms of trade, podobnie jak rok wcześniej, kształtował się niekorzystnie. Eksport liczony 
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w złotych (w cenach bieżących) w okresie jedenastu miesięcy 2022 r. zwiększył się  

w skali roku o 22,7% i wyniósł 1474,2 mld zł, a import wzrósł o 30,1% do 1556,3 mld zł 

(rok wcześniej odnotowano wzrost eksportu o 23,8%, a importu o 29,2%). Wymiana 

zamknęła się ujemnym saldem w kwocie 82,1 mld zł (wobec dodatniego salda w wysokości 

5,5 mld zł w okresie styczeń–listopad 2021 r.). 

 

2. SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

 

Aktywność ekonomiczna ludności w województwie wielkopolskim 

Według wstępnych wyników Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności w IV 
kwartale 2022 r. wielkopolskie znajdowało się wśród województw o najwyższych 
wartościach wskaźnika zatrudnienia oraz współczynnika aktywności zawodowej. 
Stopa bezrobocia ukształtowała się na poziomie niższym od notowanego w kraju. 

W IV kwartale 2022 r. zbiorowość aktywnych zawodowo obejmowała 1 654 tys. osób, tj.  

o 1,0% mniej niż w analogicznym kwartale 2021 r. Populacja pracujących, licząca 1 623 tys. 

osób, zmniejszyła się w ciągu roku o 0,3%, a liczba bezrobotnych (31 tys. osób) – o 27,9%. 

Biernych zawodowo było 1 118 tys., tj. o 1,5% więcej niż w 4 kwartale 2021 r. 

Tablica 1: Struktura ludności według aktywności ekonomicznej w IV kwartale 2022 r. 

Relacja liczby osób niepracujących do pracujących pogorszyła się w ujęciu rocznym. 

W IV kwartale 2022 r. na 1000 pracujących przypadało 708 niepracujących (734 w miastach 

i 681 na wsi), podczas gdy w IV kwartale 2021 r. – 703 (odpowiednio 731 i 671). W kraju 

miernik ten ukształtował się na poziomie 770 wobec 776 przed rokiem.  

Pod względem wielkości współczynnika aktywności zawodowej wielkopolskie zajmowało 

3. lokatę wśród województw. Najwyższe jego wartości zanotowano w mazowieckim (62,4%; 

wzrost o 0,7 p.proc. w porównaniu z analogicznym kwartałem 2021 r.) oraz pomorskim (60,1%; 

wzrost o 0,2 p.proc.), a najniższą – w podkarpackim (53,0%; spadek o 0,4 p.proc.). 

Współczynnik aktywności zawodowej przyjmuje zróżnicowane wartości w zależności od płci.  

W zbiorowości mężczyzn współczynnik ten kształtował się na poziomie 69,0%, podczas gdy 

w przypadku kobiet wynosił 51,0%. Dystans dzielący te dwie wielkości sięgał 18,0 p.proc. 

i zwiększył się w skali roku o 2,0 p.proc. Mniej zróżnicowane były wartości współczynnika 

aktywności zawodowej ludności na wsi i w miastach (odpowiednio 60,5% wobec 58,9%). 

W stosunku do IV kwartału 2021 r. wskaźnik dla ludności wiejskiej zmniejszył się o 0,8 p.proc., 

a dla ludności miejskiej – o 0,4 p.proc. Biorąc pod uwagę kryterium wieku, najwyższą wartość 

współczynnika aktywności zawodowej zaobserwowano w grupie 35–44 lata (92,9%; o 0,2 
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p.proc. mniej niż w analogicznym kwartale 2021 r.), natomiast najniższą dla osób w wieku 55–

89 lat (27,5%; spadek o 0,2 p.proc.). Dla ludności w wieku produkcyjnym wskaźnik wyniósł 

81,3%, tj. o 0,4 p.proc. mniej niż przed rokiem. 

 

Pracujący 

W IV kwartale 2022 r. liczba pracujących wynosiła 1 623 tys., tj. o 0,3% mniej niż  

w analogicznym kwartale 2021 r. W skali roku wzrost odnotowano tylko w populacji mężczyzn 

(o 0,6%). W grupie kobiet oraz wśród mieszkańców miast zaobserwowano w tym czasie spadek 

(odpowiednio o 1,5% i o 0,6%), a liczba pracujących mieszkańców wsi pozostała na poziomie 

zbliżonym do notowanego przed rokiem. W badanej zbiorowości większość stanowili mężczyźni; 

ich udział kształtował się na poziomie 55,0% (wobec 54,5% w 4 kwartale 2021 r.). Odsetek 

pracujących osób w wieku produkcyjnym wyniósł 95,9% (podobnie jak przed rokiem). 

Pracujący stanowili 58,5% ogółu ludności w wieku 15–89 lat, tj. o 0,2 p.proc. mniej niż 

w IV kwartale 2021 r. (w kraju 56,5%; wzrost o 0,2 p.proc.). Wśród mężczyzn wskaźnik 

zatrudnienia osiągnął poziom 66,9% (wzrost o 0,3 p.proc. w porównaniu z analogicznym 

kwartałem 2021 r.), a w populacji kobiet – 50,7% (spadek o 0,8 p.proc.). Wskaźnik zatrudnienia 

mieszkańców wsi zmniejszył się w skali roku o 0,3 p.proc. i wyniósł 59,5%, a w grupie 

mieszkańców miast odnotowano spadek o 0,1 p.proc. do poziomu 57,7%.  

Pod względem wielkości wskaźnika zatrudnienia wielkopolskie zajmowało 3. lokatę wśród 

województw, a wyższy jego poziom odnotowano w mazowieckim (60,8%; w porównaniu 

z 4 kwartałem 2021 r. wzrost o 0,5 p.proc.) oraz pomorskim (58,7%; spadek o 0,2 p.proc.). 

Najniższym wskaźnikiem charakteryzowało się podkarpackie, gdzie wyniósł on 50,3% (spadek 

o 1,3 p.proc.). W skali roku zwiększyła się liczba pracodawców i pracujących na własny rachunek 

niezatrudniających pracowników (o 13,0% do 331 tys.) oraz udział tej kategorii w liczbie 

pracujących ogółem (o 2,4 p.proc. do 20,4%). Zbiorowość pomagających członków rodzin 

ukształtowała się na poziomie 22 tys., tj. o 26,7% mniej niż w analogicznym kwartale 2021. 

Pracujący w sektorze prywatnym stanowili 81,6% ogółu pracujących (przed rokiem 82,1%). 

Odsetek pracujących w rolnictwie indywidualnym zwiększył się w tym czasie o 0,5 p.proc. 

i wynosił 9,5%. 

 

Bezrobotni 

W 4 kwartale 2022 r. zbiorowość bezrobotnych liczyła 31 tys. osób, tj. o 27,9% mniej niż przed 

rokiem. Spadek liczby bezrobotnych w skali roku odnotowano zarówno wśród mieszkańców 

miast, jak i wsi (odpowiednio o 20,8% i o 31,6%). Stopa bezrobocia (czyli udział osób 

bezrobotnych w liczbie ludności aktywnej zawodowo) w 4 kwartale 2022 r. wyniosła 1,9%, tj.  

o 0,7 p.proc. mniej niż w IV kwartale 2021 r. W Polsce jej wartość była wyższa i ukształtowała 

się na poziomie 2,9%, tj. podobnie jak przed rokiem. Najwyższy wskaźnik zanotowano w tym 

czasie w lubelskim (5,1%, w stosunku do IV kwartału 2021 r. wzrost o 1,1 p.proc.). 

 

Bierni zawodowo 

Zbiorowość biernych zawodowo obejmuje zarówno osoby, które jeszcze nie weszły na rynek 

pracy (w tym większość uczącej się młodzieży), jak również osoby, które już definitywnie 

z rynku pracy odeszły albo nigdy na niego nie trafią – część emerytów, rencistów, osoby 

utrzymujące się z innych źródeł niż praca. Grupa ta obejmuje także osoby, które weszły na 

rynek pracy, potem częściowo się zdezaktywizowały i po przerwie chcą na niego powrócić. 

Zbiorowość biernych zawodowo w IV kwartale 2022 r. liczyła 1118 tys. i stanowiła 40,3% ogółu 

ludności w wieku 15–89 lat. W populacji tej przeważały kobiety (703 tys. wobec 414 tys. 

mężczyzn). W porównaniu z analogicznym kwartałem 2021 r. liczba biernych zawodowo 

zwiększyła się o 1,5%; wzrost w grupie kobiet wyniósł 3,1%, natomiast wśród mężczyzn – 

spadek o 1,2%. Wśród mieszkańców wsi odnotowano wzrost o 2,6%, a wśród mieszkańców 

miast – o 0,7%     
 

Wskaźniki ogólnej sytuacji ekonomicznej regionu 

 

W I półroczu 2022 r. w województwie wielkopolskim liczba ludności zmniejszyła się o 6,1 tys. 

(wobec ubytku o 8,6 tys. w analogicznym okresie roku poprzedniego). W końcu czerwca 2022 

r. podobnie jak przed rokiem, odnotowano ujemny przyrost naturalny (minus 2,5‰ wobec 
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minus 3,5‰ przed rokiem).Pod względem liczby ludności, która wynosiła  3 496,3 tys. osób, 

województwo wielkopolskie zajmowało 3. miejsce w kraju. 

 

W porównaniu z rokiem poprzednim w stopniu większym niż przeciętnie w kraju zwiększyły się 

ceny towarów i usług związanych z transportem (o 22,6% wobec 19,9%), mieszkaniem  

(o 21,9% wobec 20,0%), ceny odzieży i obuwia (o 7,1% wobec 5,2%; największy wzrost w 

wśród województw) oraz towarów i usług związanych zdrowiem (o 7,2% wobec 7,1%). Na 

poziomie średniej krajowej zwiększyły się ceny żywności i napojów bezalkoholowych (o 15,4%). 

Wolniej niż średnio rosły ceny związane z edukacją 

(o 7,2% wobec 8,7%), ceny napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych (o 7,2% wobec 

7,4%) oraz związane z rekreacją i kulturą (o 11,1% wobec 11,3%). 

 

Województwo wielkopolskie w 2022 r. wytworzyło 10,7% krajowej produkcji sprzedanej 

przemysłu i 11,6% produkcji sprzedanej budownictwa, co lokowało je w odpowiednio na 3. 

i 2. miejscu w kraju. W skali roku odnotowano wzrost zarówno produkcji sprzedanej przemysłu 

(o 6,1% wobec wzrostu o 10,2% w kraju), jak i produkcji sprzedanej budownictwa (o 27,3% 

wobec wzrostu średnio o 29,8%). 

W grudniu 2022 r. wartość produkcji sprzedanej przemysłu wyniosła 23453,5 mln zł  
(w cenach bieżących). Licząc w cenach stałych, oznacza to spadek sprzedaży w stosunku do 
poprzedniego miesiąca – o 8,4%, ale wzrost w relacji do grudnia 2021 r. – o 3,3% (przed rokiem 
w ujęciu miesięcznym obserwowano spadek sprzedaży na poziomie podobnym do bieżącego, 
natomiast w stosunku rocznym zanotowany wzrost był większy, sięgający 13,9%).  
W porównaniu z grudniem 2021 r. wzrost sprzedaży produkcji przemysłowej zanotowano  
w trzech sekcjach: dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji –  
o 4,0%, przetwórstwie przemysłowym – o 3,8% oraz górnictwie i wydobywaniu – o 1,4%. 
Spadek sprzedaży dotyczył przedsiębiorstw zajmujących się wytwarzaniem i zaopatrywaniem 
w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę – o 10,7%.  

Na niższym poziomie klasyfikacji PKD wzrost wartości sprzedaży odnotowało 16 działów 
przemysłu. Sprzedaż zwiększyła się m.in. w przedsiębiorstwach zajmujących się produkcją: 
pojazdów samochodowych, przyczep i naczep (o 21,3%), wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych 
(o 20,0%), maszyn i urządzeń (o 16,7%), wyrobów z metali (o 16,0%), chemikaliów i wyrobów 
chemicznych (o 15,1%), artykułów spożywczych (o 1,3%), wyrobów z pozostałych mineralnych 
surowców niemetalicznych (o 1,2%) oraz napojów (o 0,6%).  

Spadek sprzedaży dotyczył pozostałych 16 działów, w tym m.in. związanych z produkcją: 
papieru i wyrobów z papieru (o 17,2%), wyrobów z drewna, korka, słomy i wikliny (o 8,0%), 
mebli (o 7,7%) i urządzeń elektrycznych (o 7,5%).  

W działalności przemysłowej przedsiębiorstw w grudniu 2022 r. wciąż dominowało 6 działów 

zajmujących się produkcją: artykułów spożywczych (22,5% wartości produkcji sprzedanej 

przemysłu całego województwa wobec 21,9% przed miesiącem i 21,0% przed rokiem), 

pojazdów samochodowych, przyczep i naczep (16,7% wobec 18,0% w listopadzie 2022 r.  

i 14,7% w grudniu 2021 r.), wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych (7,7% wobec 6,4%  

w poprzednim miesiącu i 7,0% przed rokiem), mebli (7,4% wobec 7,7% przed miesiącem  

i 8,5% w grudniu 2021 r.), urządzeń elektrycznych (6,1% wobec 5,9% w listopadzie 2022 r.  

i 6,6% przed rokiem) oraz wyrobów z metali (6,1%, podobnie jak w grudniu 2021 r., a wobec 

6,7% w poprzednim miesiącu). 

Wydajność pracy w przemyśle, mierzona wartością produkcji sprzedanej przeliczonej na 
jednego zatrudnionego, w grudniu 2022 r. wyniosła 67,8 tys. zł (w cenach bieżących), tj.  
o 2,7% więcej (w cenach stałych) niż przed rokiem, przy wzroście przeciętnego zatrudnienia  
o 0,6% i przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto – o 8,4%.  

W okresie styczeń-grudzień 2022 r. wartość produkcji sprzedanej przemysłu wyniosła 264787,5 
mln zł (w cenach bieżących), co znaczy, że była o 6,1% (w cenach stałych) wyższa niż w 2021 
r. (przed rokiem wzrost sprzedaży wyniósł 11,1%). Wartość produkcji sprzedanej zwiększyła 
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się w przetwórstwie przemysłowym (o 6,6%), w przedsiębiorstwach związanych z dostawą 
wody; gospodarowaniem ściekami i odpadami; rekultywacją (o 5,8%) oraz w górnictwie  
i wydobywaniu (o 5,5%). Spadek sprzedaży zanotowano w sekcji wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 8,8%).  Produkcja sprzedana 
przemysłu przeliczona na 1 zatrudnionego w okresie styczeń-grudzień 2022 r. wyniosła 757,4 
tys. zł (w cenach bieżących) i w ciągu roku zwiększyła się o 4,6% (w cenach stałych), przy 
wzroście przeciętnego zatrudnienia o 1,5% i przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto 
– o 11,0%. 

Wartość produkcji sprzedanej budownictwa w grudniu 2022 r. wyniosła 4702,8 mln zł  
(w cenach bieżących), tj. o 13,3% więcej niż w poprzednim miesiącu, a jednocześnie o 12,6% 
więcej niż przed rokiem (w grudniu 2021 r. odnotowano wzrost wartości sprzedaży o 29,4%  
w skali miesiąca i o 31,2% w stosunku rocznym).  

Wydajność pracy w budownictwie, mierzona wartością produkcji sprzedanej na jednego 
zatrudnionego w tej sekcji, w grudniu 2022 r. wyniosła 113,4 tys. zł i zwiększyła się o 13,3%  
w stosunku do poprzedniego miesiąca oraz o 8,8% w relacji do grudnia 2021 r. Przeciętne 
zatrudnienie w przedsiębiorstwach budowlanych kształtowało się w tym czasie na poziomie  
o 0,1% wyższym od osiągniętego w listopadzie 2022 r. i o 3,6% wyżej niż przed rokiem. 
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sekcji budownictwo w skali miesiąca wzrosło  
o 9,8%, a w ujęciu rocznym zwiększyło się o 0,4%.  

Wartość produkcji budowlano-montażowej w grudniu 2022 r. wyniosła 1971,8 mln zł, tj.  
o 26,4% więcej niż przed miesiącem i o 17,8% więcej niż przed rokiem (w grudniu 2021 r. 
zanotowano wzrost o 49,1% w ujęciu miesięcznym i o 15,8% w stosunku rocznym). W ogólnej 
wartości produkcji sprzedanej budownictwa w grudniu 2022 r. produkcja budowlano-montażowa 
stanowiła 41,9%, tj. o 4,3 p.proc. więcej niż przed miesiącem i o 1,8 p.proc. więcej niż przed 
rokiem. Blisko połowę wartości (46,3%) wypracowały przedsiębiorstwa zajmujące się budową 
obiektów inżynierii lądowej i wodnej.  

Rynek wewnętrzny 

W grudniu 2022 r. wartość sprzedaży detalicznej (w cenach bieżących) realizowanej przez 

przedsiębiorstwa handlowe i niehandlowe zwiększyła się o 17,9% w porównaniu  

z poprzednim miesiącem i o 23,9% w relacji do grudnia 2021 r. (przed rokiem wzrost wartości 

sprzedaży w ujęciu miesięcznym wyniósł 19,6%, a w stosunku rocznym – 16,7%).  

W odniesieniu do grudnia 2021 r. najbardziej zwiększyła się wartość sprzedaży detalicznej paliw 

stałych, ciekłych i gazowych (o 92,2%), a ponadto tekstyliów, odzieży i obuwia  

(o 27,5%), pojazdów samochodowych, motocykli i części (o 26,7%) oraz żywności, napojów  

i wyrobów tytoniowych (o 24,0%).  

 

Wartość sprzedaży detalicznej zrealizowanej od początku 2022 r. wzrosła o 21,5%  

w porównaniu z 2021 r. (przed rokiem wzrost wyniósł 13,5%). Także w tym ujęciu największy 

wzrost dotyczył sprzedaży detalicznej paliw stałych, ciekłych i gazowych (o 91,7%), ale również 

tekstyliów, odzieży i obuwia (o 32,8%). Spadek odnotowały jednostki zajmujące się sprzedażą 

detaliczną mebli oraz sprzętu RTV, AGD (o 3,6%). 

Sprzedaż hurtowa jednostek handlowych ogółem w grudniu 2022 r. obniżyła się (licząc  
w cenach bieżących) o 4,8% w porównaniu z poprzednim miesiącem, ale wzrosła o 42,3%  
w relacji do grudnia 2021 r. (przed rokiem spadek sprzedaży w skali miesiąca wyniósł 1,5%, 
natomiast wzrost w ujęciu rocznym – 18,5%). W przedsiębiorstwach handlu hurtowego 
sprzedaż spadła o 4,5% w odniesieniu do listopada 2022 r., ale zwiększyła się o 47,6%  
w porównaniu z grudniem 2021 r. (przed rokiem spadek w skali miesiąca wyniósł 0,9%, zaś 
wzrost w stosunku rocznym – 23,0%).  

Wartość sprzedaży hurtowej jednostek handlowych zrealizowanej w całym roku 2022 zwiększyła 
się o 46,6% w stosunku do okresu styczeń-grudzień 2021 r., w tym w przedsiębiorstwach 
handlu hurtowego wzrosła o 51,0% (przed rokiem wzrost był nieco mniejszy i wyniósł 
odpowiednio 20,1% i 19,1%). 
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Badane przedsiębiorstwa województwa wielkopolskiego w 2022 r. w porównaniu z 2021 r. 

uzyskały wyższe wyniki finansowe. Wskaźnik poziomu kosztów oraz wskaźnik rentowności 

obrotu brutto utrzymały się na poziomie 2021 r. i wyniosły odpowiednio 94,4% i 5,6%. 

Zmniejszył się wskaźnik rentowności obrotu netto (z 4,7% do 4,5%). Zwiększył się wskaźnik 

rentowności sprzedaży brutto (z 6,2% do 6,4%). Udział przedsiębiorstw rentownych w liczbie 

podmiotów ogółem stanowił 84,1%, a ich udział w przychodach z całokształtu działalności 

wyniósł 92,4% (wobec odpowiednio 87,5% i 92,9% w 2021 r.). 

 

W 2022 r. nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach województwa wielkopolskiego 

wyniosły 21 688,2 mln zł co stanowiło 11,0% wartości krajowej. W skali roku odnotowano 

zwiększenie nakładów o 32,4% (wobec wzrostu w kraju o 18,2%). Wzrost nakładów wystąpił 

w: budownictwie (o 73,3%; największy po warmińsko-mazurskim wzrost w kraju), handlu; 

naprawie pojazdów samochodowych (o 45,2%), obsłudze rynku nieruchomości (o 41,3%) oraz 

przemyśle (o 29,8%). Spadek notowano w transporcie, gospodarce magazynowej (o 32,4%). 

Według sekcji PKD, udział nakładów na przemysł stanowił 49,2% ogółu nakładów  

w województwie. Nakłady na maszyny, urządzenia techniczne i narzędzia stanowiły 51,2%, na 

budynki i budowle 39,2%, a na środki transportu 9,3% nakładów inwestycyjnych na środki 

trwałe. 

 

Wybrane ekonomiczne wskaźniki statystyczne województwa wielkopolskiego 

( w porównaniu z innymi województwami) 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej bez osób fizycznych prowadzących 

indywidualne gospodarstwo rolne  

województwo 31.12.2021 31.12.2022 

mazowieckie 927 669 968 720 

śląskie 509 838 521 859 

wielkopolskie 477 443 491 160 

małopolskie 445 169 463 034 

dolnośląskie 410 985 427 198 

 

Liczba spółek handlowych (w tym z udziałem kapitału zagranicznego) 

województwo 31.12.2021 31.12.2022 

mazowieckie 196 493 (36 305) 210 082 (38 289) 

wielkopolskie 58 679 (6 064) 61 767 (6 224) 

śląskie 57 696 (5 592) 61 021 (5 729) 

małopolskie 51 259 (6 372) 54 800 (6 671) 

dolnośląskie 50 832 (6 846) 53 504 (6 963) 

 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 

województwo 31.12.2021 31.12.2022 

mazowieckie 1 546 600 1 583 800 

wielkopolskie 830 100 857 900 

śląskie 761 800 780 100 

małopolskie 526 900 544 400 

dolnośląskie 485 600 496 800 
 

 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 

województwo 31.12.2021 31.12.2022 

POLSKA 6644,39 zł 7329,96 zł 

1. mazowieckie 7590,74 zł (1) 8337,32 zł 

2. śląskie 7423,48 zł (2) 8239,96 zł 
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3. dolnośląskie 7019,43 zł (3) 7920,04 zł 

4. małopolskie 6650,29 zł (5) 7405,33 zł 

5. pomorskie 6685,44 zł (4) 7324,01 zł 

6. łódzkie 6250,93 zł (6) 6891,22 zł 

7. opolskie 6027,41 zł (8) 6688,38 zł 

8. zachodniopomorskie 6107,95 zł (7) 6688,28 zł 

9. lubuskie 5813,15 zł (9) 6683,73 zł 

10. kujawsko-pomorskie 5726,78 zł (13) 6355,65 zł 

11. podlaskie 5805,20 zł (10) 6315,08 zł 

12. wielkopolskie 5790,45 zł (11) 6312,16 zł 

13. lubelskie 5783,38 zł (12) 6216,03 zł 

14. podkarpackie 5396,58 zł (15) 5951,99 zł 

15. świętokrzyskie 5306,82 zł (16) 5877,51 zł 

16. warmińsko-mazurskie 5505,32 zł (14) 5367,04 zł 

 

Uwaga: W dostępnych materiałach sygnalnych i innych opracowaniach statystycznych odnoszących się do 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw w 2022 r. występują rozbieżności danych. 

 

3. UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO W TWORZENIU PRODUKTU 

KRAJOWEGO BRUTTO 
 

Wartość produktu krajowego brutto (PKB) wytworzonego w Polsce w 2020 r. wyniosła 

2337672 mln zł w cenach bieżących i w porównaniu z 2019 r. zwiększyła się o 2,1%, 

natomiast licząc w cenach stałych, obniżyła się o 2,0%. W województwie wielkopolskim 

wartość PKB kształtowała się na poziomie 233474 mln zł, co w skali roku oznacza wzrost 

w cenach bieżących o 3,1%, a jednocześnie w cenach stałych – spadek o 1,2%. 

W 2020 r. wartość produktu krajowego brutto wygenerowanego w województwie 

wielkopolskim wyniosła 233474 mln zł i – licząc w cenach bieżących – w stosunku do 

poprzedniego roku zwiększyła się o 3,1%. Wielkopolskie, z udziałem 10,0%, należy do 

grupy województw wnoszących największy wkład w tworzenie krajowej wartości PKB. 

 

 
Tablica 2: Udział województw w tworzeniu produktu krajowego brutto w 2020 r. (ceny 

bieżące)  
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Charakterystyczną cechą polskiej gospodarki jest silna koncentracja generowania produktu 

krajowego brutto w kilku regionach. W 2020 r., podobnie jak w poprzednich latach, ponad 

60% krajowej wartości PKB powstało w 5 województwach. Czołówkę stanowiły pod tym 

względem województwa: mazowieckie (22,9% krajowej wielkości PKB wobec 22,8%  

w 2019 r.; w ujęciu regionalnym – region warszawski stołeczny – 17,7% wobec 17,5%),  

a dalej śląskie (11,7% wobec 12,1%), wielkopolskie (10,0% wobec 9,9%), dolnośląskie 

(8,4% wobec 8,3%) i małopolskie (8,1%, tak samo jak przed rokiem). 

 

Jednym z podstawowych mierników wykorzystywanych do określania rozwoju społeczno-

ekonomicznego regionu jest wielkość produktu krajowego brutto przeliczona na jednego 

mieszkańca. W 2020 r. przeciętny poziom tego wskaźnika dla kraju wyniósł 61231 zł. Licząc 

w cenach stałych, w porównaniu z rokiem 2019 wskaźnik ten obniżył się o 1,9%.  

W wielkopolskim wartość PKB na 1 mieszkańca w 2020 r. osiągnęła poziom 66499 zł,  

a realny spadek tego wskaźnika w skali roku wyniósł 1,3%.  

Tak jak w poprzednich latach, wielkopolskie było jednym z 4 województw, gdzie ten 

wskaźnik przekroczył poziom krajowy (w mazowieckim o 58,6%, w tym w regionie 

warszawskim stołecznym ponad dwukrotnie; w dolnośląskim o 9,6%; w wielkopolskim  

o 8,6%; w śląskim o 0,7%). 

Wielkość PKB (na głowę mieszkańca) województwa wielkopolskiego pozostawała na 

poziomie nieznacznie niższym niż m.in. we podregionach francuskich Owernii (Owernia-

Rodan-Alpy) oraz Poitou-Charentes (Nowa Akwitania), natomiast na poziomie wyższym od 

m.in. podregionów Dolna Normandia (Normandia), Franche-Comté (Burgundia-Franche-

Comté) lub Korsyka, jak również regionu włoskiego Umbrii.  
 

Wartość dodana brutto 

W 2020 r. w skali całego kraju wytworzono wartość dodaną brutto (WDB) w kwocie 

2059056 mln zł, tj. o 2,4% większej niż przed rokiem. WDB wygenerowana w tym czasie 

w wielkopolskim wyniosła 205647 mln zł (o 3,3% więcej niż w 2019 r.), co stanowiło 10,0% 

wielkości krajowej (wobec 9,9% przed rokiem) i wśród pozostałych województw 

niezmiennie lokowało ten region na 3. miejscu. Wielkopolskie zajmuje wysoką pozycję 

również w procesie tworzenia wartości dodanej brutto rozpatrywanej oddzielnie dla 

poszczególnych grup rodzajów działalności. W większości województw największą część 

wartości dodanej brutto generują jednostki przemysłowe, a także jednostki prowadzące 

działalność w zakresie handlu i naprawy pojazdów samochodowych, transportu  

i gospodarki magazynowej, zakwaterowania i gastronomii oraz informacji i komunikacji. 

Najmniejszy pozostaje udział podmiotów związanych z rolnictwem 

 

Udział województwa wielkopolskiego w generowaniu WDB w sekcjach 

 

handel; naprawa pojazdów samochodowych, transport i gospodarka magazynowa,  

zakwaterowanie i gastronomia oraz informacja i komunikacja: 

 udział sekcji w tworzeniu wojewódzkiej WDB 28,8%,  

 wkład województwa w tworzenie krajowej WDB sekcji - 10,2% (3. miejsce w kraju); 

 

pozostałe usługi (obejmujące sekcje: działalność profesjonalna, naukowa i techniczna, 

administrowanie i działalność wspierająca, administracja publiczna i obrona narodowa; 

obowiązkowe zabezpieczenia społeczne, edukacja, opieka zdrowotna i pomoc społeczna, 

działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją, pozostała działalność usługowa, oraz 

gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby): 

 udział sekcji w tworzeniu wojewódzkiej WDB – 22,6%, 

 wkład województwa w tworzenie krajowej WDB sekcji – 8,6% (4. miejsce w kraju); 

 

jednostki przemysłowe (obejmujące sekcje: górnictwo i wydobywanie, przetwórstwo 

przemysłowe, wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną  

i gorącą wodę oraz dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami; rekultywacja): 
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 udział sekcji w tworzeniu wojewódzkiej WDB – 29,3%, 

 wkład województwa w tworzenie krajowej WDB sekcji – 11,4 (3.miejsce w kraju);  

 

działalność finansowa i ubezpieczeniowa oraz obsługą rynku nieruchomości: 

 udział sekcji w tworzeniu wojewódzkiej WDB – 7,9%, 

 wkład województwa w tworzenie krajowej WDB sekcji – 8,2% (3.miejsce w kraju); 

 

budownictwo 

 udział sekcji w tworzeniu wojewódzkiej WDB – 7,7% (2019 r.), 

 wkład województwa w tworzenie krajowej WDB  sekcji – 9,8% (3. miejsce w 

kraju). 

 

Najmniejszy udział w tworzeniu wojewódzkiej  WDB mają jednostki z sekcji rolnictwo, 

leśnictwo, łowiectwo i rybactwo wyniósł 4,0% . W skali całego kraju wielkopolskie 

wypracowało 13,7% WDB rolnictwa lokując się pod tym względem na 2. miejscu. za 

mazowieckim (22,9%; a według regionów – za mazowieckim regionalnym). 

 

W ujęciu sektorów instytucjonalnych w tworzeniu wartości dodanej brutto dominującą rolę 

odgrywa sektor przedsiębiorstw niefinansowych. W 2020 r. pochodziło z niego 52,2% ogólnej 

kwoty WDB w kraju oraz 54,8% w województwie wielkopolskim. Udział wielkopolskiego  

w krajowej WDB sektora przedsiębiorstw niefinansowych wyniósł 10,5%. Większy wkład 

miały tylko województwa mazowieckie (24,8%, w tym region warszawski stołeczny – 20,2%) 

oraz śląskie (12,0%). 

Udział sektora instytucji rządowych i samorządowych w tworzeniu krajowej WDB brutto 

w 2020 r. wyniósł 15,2%. W województwie wielkopolskim znaczenie tego sektora było 

mniejsze niż przeciętnie w Polsce i kształtowało się na poziomie 12,4%, ale udział tego 

województwa w generowaniu WDB sektora instytucji rządowych i samorządowych był 

stosunkowo duży i wyniósł 8,1% (4. miejsce w kraju).  

Sektor gospodarstw domowych, który tworzą osoby fizyczne pracujące na własny rachunek 

(w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie i poza nim z liczbą pracujących do 9) oraz 

osoby fizyczne uzyskujące dochody z pracy najemnej i niezarobkowych źródeł, w 2020 r. 

wytworzył 27,7% WDB w kraju oraz 29,2% WDB w województwie wielkopolskim.  

 

Produkt krajowy brutto w regionach Unii Europejskiej w 2022 (szacunek wstępny 

mierzony w standardzie siły nabywczej PPS) 

 

W 2022 r. produkt krajowy brutto na mieszkańca wyrażony w standardzie siły 

nabywczej (PPS) wahał się od 59% średniej Unii Europejskiej w Bułgarii do 261%  

w Luksemburgu.  Informacje te pochodzą z nowych wstępnych szacunków parytetów siły 

nabywczej i PKB na 2022 r. opublikowanych przez Eurostat.   

Dane Eurostatu pokazują znaczne różnice między członkami UE pod względem PKB na 

mieszkańca, używanego do pomiaru aktywności gospodarczej. W 2022 r. Luksemburg  

i Irlandia odnotowały najwyższe poziomy PKB na mieszkańca (odpowiednio 161% i 134% 

powyżej średniej UE). Daleko za nimi uplasowała się Dania (36% powyżej średniej UE), 

Holandia (30%), Austria (25%), Belgia (21%), Szwecja (19%) i Niemcy (17%).  Z kolei 

Bułgaria (41% poniżej średniej UE), Słowacja (33%) i Grecja (32%) odnotowały najniższy 

PKB na mieszkańca (Polska 23%).Kształtowanie wielkości PKB pozostaje w bezpośrednim 

związku z procesami migracyjnymi. Według prognoz ludnościowych opublikowanych przez 

Eurostat (30.03.2023 r.), liczba ludności UE zmniejszy się w okresie 2022-2100 o 6%, co 

odpowiada liczbie 27,3 mln osób.  Po spadku w latach 2020/2021 spowodowanym 

skutkami pandemii COVID-19 populacja UE zaczęła się odradzać w ciągu 2022 r. 

Szacuje się, że w wyniku masowego napływu uchodźców z Ukrainy do UE w wyniku agresji 

Rosji na Ukrainę, na dzień 1 stycznia 2023 r. populacja osiągnęła 451 mln osób. Ponadto 

przewiduje się, że populacja UE osiągnie szczytowy poziom 453 mln osób w 2026 r., zanim 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Purchasing_power_standard_(PPS)
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Purchasing_power_standard_(PPS)
https://ec.europa.eu/eurostat/web/population-demography/population-projections
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spadnie do przewidywanego poziomu 420 mln w 2100 r. W 2022 r. piramida populacji UE 

ma już kształt związany z długą oczekiwaną długością życia, niskimi wskaźnikami 

śmiertelności i niskimi wskaźnikami urodzeń: największy udział w populacji mają osoby w 

wieku produkcyjnym powyżej 50. roku życia, podczas gdy odsetek młodych ludzi poniżej 

20. są zauważalnie mniejsze.  

Szacuje się, że w 2021 r. do UE przybyło 2,3 mln imigrantów z krajów spoza UE, a około 

1,1 mln osób z UE wyemigrowało do kraju spoza UE.  Dane wskazują na znaczny wzrost  

w porównaniu z 2020 r., kiedy to szacunkowo 1,9 mln imigrantów przybyło do UE z krajów 

spoza UE, a około 956 tys. osób wyemigrowało z UE do kraju spoza UE. Ponadto 1,4 mln 

osób mieszkających wcześniej w jednym kraju UE wyemigrowało do innego państwa 

członkowskiego UE w 2021 r. (1,2 mln w 2020 r.). 

 

 
 

 

Tablica 3: Produkt krajowy brutto (PKB) na głowę mieszkańca w państwach UE 

 

4. PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ W WOJEWÓDZTWIE WIELKOPOLSKIM 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej w końcu 2022 r. wyniosła 491,2 tys., tj. 
o 13,7 tys. więcej niż w 2021 r. Podmioty prowadziły swoją działalność 
najczęściej w obszarze handlu, naprawy pojazdów samochodowych. Na każde 
100 nowo zarejestrowanych podmiotów przypadało 59 wyrejestrowanych 
(wobec 53 w 2021 r.). 

W końcu grudnia 2022 r. w rejestrze REGON dla województwa wielkopolskiego ujętych było 

491,2 tys. podmiotów gospodarki narodowej (bez osób prowadzących gospodarstwa 

indywidualne w rolnictwie). W ciągu roku ich liczba zwiększyła się o 2,9% (w kraju o 3,3%). 

Podmioty zarejestrowane w wielkopolskim stanowiły 9,8% wszystkich jednostek w Polsce, 

co podobnie jak przed rokiem, lokowało województwo na 3. miejscu w kraju, po 

mazowieckim (19,4%) i śląskim (10,4%). 

 

Najwięcej podmiotów w 2022 r. zarejestrowanych było w Poznaniu (127,0 tys.) i powiecie  

poznańskim (74,9 tys.), które stanowiły ponad 40% wszystkich jednostek w województwie. 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:EU_enlargements
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Największą koncentrację podmiotów gospodarki narodowej obserwuje się na terenie 

Poznania, gdzie na 1 km2 przypadało 485 podmiotów. W dalszej kolejności plasowały się 

pozostałe miasta na prawach powiatu: Leszno (298), Kalisz (179) i Konin (107), a także 

powiat poznański (39). Najniższy wskaźnik notowano natomiast w powiatach: złotowskim 

(4 podmioty na 1 km2), czarnkowsko-trzcianeckim (5) oraz międzychodzkim (6). 

 

Wskaźnik przedsiębiorczości, wyrażony liczbą podmiotów w przeliczeniu na 10 tys. ludności 

w wieku produkcyjnym1, w 2022 r. w wielkopolskim wyniósł 2372 (wobec 2297 przed 

rokiem), tj. wyżej niż przeciętnie w kraju (2242 wobec 2160). W przekroju terytorialnym 

najbardziej atrakcyjnym miejscem do prowadzenia działalności gospodarczej okazał się 

Poznań wraz z okalającym miasto powiatem poznańskim (odpowiednio 3858 i 2843 

podmioty na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym). Najniższy wskaźnik 

przedsiębiorczości odnotowano w powiatach złotowskim (1521) i kolskim (1563). 

Podmioty gospodarki narodowej według rodzaju prowadzonej działalności  

W końcu 2022 r. najliczniejszą grupę podmiotów stanowiły jednostki prowadzące 

działalność w zakresie: handlu; naprawy pojazdów samochodowych (20,6 % ogółu 

podmiotów), budownictwa (15,6 %), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej 

(10,6%) oraz przetwórstwa przemysłowego (8,6%). W porównaniu z 2021 r. liczba 

podmiotów najbardziej zwiększyła się w sekcjach: wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 13,2%), informacja i komunikacja  

(o 12,2%), administrowanie i działalność wspierająca (o 5,4%), budownictwo (o 4,8%), 

pozostała działalność usługowa (o 4,0%), edukacja (o 3,8%) oraz działalność 

profesjonalna, naukowa i techniczna (o 3,6%). W liczbach bezwzględnych spadek 

odnotowano natomiast w handlu; naprawie pojazdów samochodowych (o 40 jednostek) 

oraz administracji publicznej i obronie narodowej; obowiązkowych zabezpieczeniach 

społecznych (o 5). 

 

Podmioty gospodarki narodowej według formy prawnej 

 

Zdecydowana większość podmiotów gospodarki narodowej należy do sektora prywatnego. 

W końcu grudnia 2022 r. było to 472,8 tys. jednostek, tj. 96,3% ogółu podmiotów. Ponad 

75% (358,8 tys.) podmiotów tego sektora stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność 

gospodarczą przede wszystkim w zakresie: handlu; naprawy pojazdów samochodowych 

(21,8%), budownictwa (18,4%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej 

(11,3%) oraz przetwórstwa przemysłowego (8,8%). W porównaniu z 2021 r. ich liczba 

ogółem zwiększyła się o 9,7 tys. (o 2,8%). W przekroju terytorialnym wzrost tego rodzaju 

podmiotów odnotowano we wszystkich powiatach poza Lesznem (spadek o 0,4%), w tym 

największy obserwowano w poznańskim (o 4,8%), konińskim (o 4,3%) oraz leszczyńskim 

i tureckim (po 3,9%).  

 

W bazie REGON wpisanych było 61,8 tys. spółek handlowych z siedzibą w województwie 

wielkopolskim, tj. o 5,3% więcej niż w 2021 r., a największy wzrost obserwowano  

w powiatach: leszczyńskim (o 16,0%), konińskim (o 11,0%), tureckim (o 10,4%) oraz 

jarocińskim (o 10,0%). Spośród spółek handlowych 10,1% stanowiły jednostki z udziałem 

kapitału zagranicznego, których liczebność wzrosła w ciągu roku o 2,6%. Najczęściej 

prowadziły one swoją działalność w sekcjach: handel; naprawa pojazdów samochodowych 

(20,1%), działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (14,5%), budownictwo (12,7%) 

oraz przetwórstwo przemysłowe (11,7%). 

 

 

                                                           

1 Do przeliczeń przyjęto liczbę ludności według stanu w dniu 30 czerwca 2022 r. 
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Tablica 4: Spółki handlowe w województwie wielkopolskim (31.12. 2022 r.) 

 
Liczba zarejestrowanych spółek cywilnych wyniosła 26,3 tys., tj. o 0,6% mniej niż w 2021 

r. Największy ich spadek obserwowano w powiatach: konińskim (o 3,0%), czarnkowsko-

trzcianeckim (o 2,9%) i wolsztyńskim (o 2,7%). W 7 powiatach odnotowano wzrost liczby 

spółek cywilnych, w tym największy w tureckim (o 3,1%) i grodziskim (o 2,1%). Podobnie 

jak w przypadku spółek handlowych działalność w tych podmiotach prowadzona była 

głównie w ramach: handlu; naprawy pojazdów samochodowych (38,5%), przetwórstwa 

przemysłowego (12,5%), budownictwa (9,8%) oraz działalności profesjonalnej, naukowej 

i technicznej (9,3%).  

Ponadto według stanu na koniec 2022 r. zarejestrowanych było 12,6 tys. stowarzyszeń 

oraz organizacji społecznych, tj. o 2,2% więcej niż rok wcześniej. Odnotowano także wzrost 

liczby fundacji (o 6,8% do 2,6 tys.) oraz spółdzielni (o 6,0% do 1,6 tys.). Liczba 

przedsiębiorstw państwowych pozostała na poziomie sprzed roku (4). 

 

 

Podmioty gospodarki narodowej według przewidywanej liczby pracujących 

W zbiorowości podmiotów gospodarki narodowej ujętych w bazie REGON przeważają 

jednostki mikro, tj. z przewidywaną przy wpisie do rejestru liczbą pracujących do 9 osób. 

W końcu 2022 r. ich liczba wyniosła 473,8 tys. (o 3,0% więcej niż przed rokiem) i stanowiła 

96,5% ogółu jednostek (96,3% w 2021 r.). 

W ciągu roku zmalała liczba podmiotów małych, tj. od 10 do 49 pracujących (o 1,2% do 

14,1 tys.), a ich udział wyniósł 2,9% (wobec 3,0% w 2021 r.). Liczebność podmiotów 

średnich, czyli od 50 do 249 pracujących pozostała na zbliżonym poziomie do notowanego 

przed rokiem (2,8 tys., tj. 0,6%). Natomiast odnotowano spadek liczby podmiotów dużych 

(powyżej 250 pracujących) o 1,4% do 415. Udział podmiotów dużych wyniósł jedynie 

0,1%. 

Podmioty gospodarki narodowej nowo zarejestrowane 

W 2022 r. zarejestrowano 35,3 tys. nowych podmiotów, tj. o 0,4% mniej niż przed rokiem. 

Wśród nich dominowały osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (80,2%). 
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Kolejną grupą były spółki handlowe, które stanowiły 14,3% ogółu nowych podmiotów. 

Biorąc pod uwagę rodzaj prowadzonej działalności najwięcej nowych jednostek należało do 

sekcji: budownictwo (20,9%), handel; naprawa pojazdów samochodowych (15,8%) oraz 

działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (10,4%).  

 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej w podziale podregionalnym 

 

podregion Stan 31.12.2022 Stan 31.12.2021 Różnica -/+ 

kaliski 76 043 74 279 + 2,4% 

koniński 72 167 70 487 + 2,4% 

leszczyński 67 778 66 406 + 2,1% 

pilski 41 059 40 210 + 2,1% 

poznański 107 120 103 052 + 3,9% 

Miasto Poznań 126 993 123 009 + 3,2% 

 

 

4.  RYNEK PRACY I WYNAGRODZENIA W WOJEWÓDZTWIE WIELKOPOLSKIM 

 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 2022 r. wyniosło 857,9 tys. 
osób, tj. o 0,1% więcej niż przed miesiącem i o 3,4% więcej niż przed rokiem (w grudniu 
2021 r. w ujęciu miesięcznym wzrost zatrudnienia był podobny do bieżącego, natomiast  
w stosunku rocznym zatrudnienie zwiększyło się wówczas w mniejszym stopniu – o 2,0%). 

 
 
Tablica 5: Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw  
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W porównaniu z grudniem 2021 r. w większości sekcji sektora przedsiębiorstw odnotowano 
wzrost zatrudnienia, z tego największy dotyczył przedsiębiorstw zajmujących się działalnością 
profesjonalną, naukową i techniczną (o 9,7%), transportem i gospodarką magazynową  
(o 6,2%), handlem; naprawą pojazdów samochodowych oraz informacją i komunikacją  
(w obu przypadkach o 5,4%).  

W strukturze zatrudnienia niezmiennie dominują dwie sekcje: przetwórstwo przemysłowe 
(37,4% ogółu zatrudnionych w sektorze przedsiębiorstw) oraz handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (34,0%). Na poziomie działów największym zatrudnieniem wyróżniają się 
przedsiębiorstwa handlu detalicznego (24,3% ogółu zatrudnionych) i hurtowego (8,3%),  
a ponadto jednostki związane z transportem lądowym i rurociągowym (6,6%) oraz podmioty 
zajmujące się produkcją artykułów spożywczych (6,0%) i mebli (5,5%). 

W okresie styczeń-grudzień 2022 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 
wyniosło 851,1 tys. osób i było o 3,9% większe niż w 2021 r. (przed rokiem wzrost zatrudnienia 
wyniósł 1,9%). W całym roku 2022 przeciętne zatrudnienie najbardziej zwiększyło się  
w informacji i komunikacji (o 7,5%) oraz transporcie i gospodarce magazynowej (o 7,3%), 
a także w sekcjach handel; naprawa pojazdów samochodowych oraz działalność 
profesjonalna, naukowa i techniczna (po 5,8%). Spadek odnotowały przedsiębiorstwa 
zajmujące się wytwarzaniem i zaopatrywaniem w energię elektryczną, gaz, parę wodną  
i gorącą wodę (o 1,0%). 

W końcu grudnia 2022 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy 
wyniosła 46,3 tys., tj. o 0,7 tys. (o 1,5%) więcej niż w poprzednim miesiącu, ale o 3,6 tys. 
(o 7,1%) mniej niż w przed rokiem. Kobiety stanowiły 58,6% ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych (wobec 59,4% w końcu grudnia 2021 r.). 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w końcu grudnia 2022 r. wyniosła 2,9% i wciąż była 
najniższa w kraju. W porównaniu z poprzednim miesiącem wskaźnik nie zmienił się, 
natomiast obniżył się w skali roku – o 0,3 p.proc. Średnia ogólnopolska ukształtowała się 
na poziomie 5,2%, tj. o 0,1 p.proc. wyżej przed miesiącem, ale o 0,6 p.proc. niżej niż 
przed rokiem. 

Rok 2022 charakteryzował się znacznym spadkiem ofert pracy, zarówno na rynku 

wielkopolskim, jak i w Polsce. W regionie w IV kwartale br. urzędy pracy zarejestrowały 

spadek ofert r/r aż o 46%, łączna liczba ofert pracy w 2022 roku wniosła 80 911 i było to 

mniej o 24,3 % niż w 2021 roku. Największą liczbą ofert dysponowały urzędy w Poznaniu 

(24 706), Ostrowie Wielkopolskim (4 015), Krotoszynie (3 855) i Szamotułach (3 592).  

Z ogólnej liczby wolnych miejsc pracy 13 285, tj. 16% dotyczyło oferty subsydiowanej, 

natomiast 32 496, tj. 40% testu rynku pracy. Spadek liczby ofert wynika z wyhamowania 

gospodarki oraz zmniejszenia aktywności inwestycyjnej przedsiębiorców.  

 
Struktura bezrobocia rejestrowanego 

 

W wielkopolskich rejestrach urzędów pracy dominują kobiety, w końcu grudnia 2022 roku 

udział tej populacji w ogólnej liczbie bezrobotnych wynosił 58,6%.  

Wykształcenie wyższe posiada 13,6% Wielkopolan zarejestrowanych w urzędach pracy  

(w grupie osób do 30 roku życia z wykształceniem wyższym jest to 11,2%, a powyżej 50 

roku życia 6,7%). Lepiej wykształcone są bezrobotne kobiety, w tej kategorii wykształcenie 

wyższe posiada 16,2%. Wynika to z faktu, że z usług publicznych służb zatrudnienia 

korzystają przede wszystkim osoby posiadający niskie kwalifikacje zawodowe.  Ponad 

połowa populacji bezrobotnych to osoby z wykształceniem zawodowym na poziomie 

zasadniczym/branżowym (29,4%) i średnim (22,0%).  

Bez pracy więcej niż rok pozostaje 29,4% bezrobotnych, co oznacza spadek r/r o 10,4 pkt 

proc. Odsetek ten jest jeszcze wyższy dla osób powyżej 50 roku życia (38,3%), 43 % 

zarejestrowanych bezrobotnych posiada staż pracy nie dłuższy niż 5 lat. 
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Mapa: Stopa bezrobocia rejestrowanego wg powiatów i podregionów (31.12.2022 r.) 

 

Natężenie bezrobocia w województwie pozostawało zróżnicowane terytorialnie. W końcu 
grudnia 2022 r. najwyższą stopę bezrobocia odnotowano w powiatach: konińskim (9,4%), 
słupeckim (7,3%) i chodzieskim (7,0%), natomiast najniższą w Poznaniu i poznańskim (po 
1,0%), a także wolsztyńskim i kępińskim (po 1,8%). W porównaniu z listopadem 2022 r. 
wzrost wskaźnika obserwowano w 20 z 35 powiatów (największy – o 0,3 p.proc.), w 12 nie 
uległ on zmianie, a w 3 odnotowano spadek (we wszystkich powiatach – o 0,1 p.proc.).  
W ciągu roku stopa bezrobocia zmniejszyła się w 18 powiatach (najbardziej 
międzychodzkim – o 0,9 p.proc.), w 4 pozostała na tym samym poziomie, a zwiększyła się 
w 13 (najbardziej w czarnkowsko-trzcianeckim – o 0,8 p.proc.). 

W grudniu 2022 r. w urzędach pracy zarejestrowano 8,1 tys. nowych bezrobotnych, tj. 
mniej niż przed miesiącem (o 5,6%), ale więcej niż przed rokiem (o 12,7%). Udział osób 
rejestrujących się po raz kolejny w ogólnej liczbie nowo zarejestrowanych w ciągu roku 
obniżył się o 2,1 p.proc. (do 81,0%). Zwiększył się natomiast odsetek absolwentów (o 1,4 
p.proc. do 11,2%), osób dotychczas niepracujących (o 1,0 p.proc. do 12,1%) oraz 
zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy (o 0,5 p.proc. do 4,7%). 

Z ewidencji bezrobotnych w grudniu 2022 r. wyrejestrowano 7,5 tys. osób, tj. o 7,0% 
mniej niż przed miesiącem i o 9,1% mniej niż przed rokiem. Z tytułu podjęcia pracy  
z rejestru bezrobotnych skreślono 4,7 tys. osób (przed rokiem 4,9 tys.), a ich udział wśród 
ogółu wyrejestrowanych zwiększył się w ujęciu rocznym o 3,2 p.proc. (do 62,4%). Wzrósł 
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również odsetek bezrobotnych, którzy nie potwierdzili gotowości do podjęcia pracy (o 0,3 
p.proc. do 18,4%). Zmniejszył się natomiast udział wyłączonych z ewidencji z powodu 
dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego (o 0,8 p.proc. do 5,1%), rozpoczęcia 
szkolenia lub stażu u pracodawców (o 0,8 p.proc. do 2,6%), odmowy (bez uzasadnionej 
przyczyny) przyjęcia propozycji pracy (o 0,6 p.proc. do 2,4%) oraz osiągnięcia wieku 
emerytalnego (o 0,2 p.proc. do 1,0%). W końcu grudnia 2022 r. bez prawa do zasiłku 
pozostawało 38,4 tys. bezrobotnych, a ich udział w liczbie bezrobotnych ogółem wyniósł 
83,0% (przed rokiem 84,8%). 

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy w końcu grudnia 2022 r. stanowiły 
80,5% ogółu bezrobotnych (81,9% rok wcześniej). Udział długotrwale bezrobotnych, 
stanowiących najbardziej liczną grupę wśród zarejestrowanych ogółem, w ciągu roku 
zmniejszył się o 6,3 p.proc. i wyniósł 40,8%. Obniżył się również odsetek bezrobotnych 
posiadających co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia (o 1,7 p.proc. do 18,4%) oraz 
korzystających ze świadczeń pomocy społecznej (o 0,1 p.proc. do 2,2%), natomiast wzrósł 
udział osób poniżej 30 roku życia (o 1,6 p.proc. do 26,7%), niepełnosprawnych (o 0,8 
p.proc. do 8,9%) oraz powyżej 50 roku życia (o 0,1 p.proc. do 25,9%). 

Cudzoziemcy na rynku pracy województwa wielkopolskiego 

 

 IV kwartale 2022 roku liczba oświadczeń o powierzeniu pracy cudzoziemcowi 

zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła 15 057 i było to mniej o 67% r/r (co oznacza 

30 933 zarejestrowanych oświadczeń mniej). Tak duży spadek liczby oświadczeń nastąpił 

w konsekwencji wdrożenia od marca 2022 roku nowych rozwiązań legislacyjnych 

umożliwiających zatrudnienie obywateli Ukrainy migrantów (uchodźców) wojennych poza 

dotychczasową procedurą (Ustawa z dnia 12.03.2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy  

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, tj. Dz.U. 2022 poz. 583). 

Nadal pracodawcy najczęściej wnioskowali o zatrudnienie obywateli Ukrainy (6154 

oświadczenia - 41% zarejestrowanych oświadczeń), następnie obywateli Białorusi i Gruzji 

(odpowiednio 4 218 - 28% oraz 3 515 - 23%).  

 

Największą liczbę oświadczeń zarejestrowano w Powiatowym Urzędzie Pracy w Poznaniu  

9 079 (60,3% ogółu). W dalszej kolejności najliczniejsze rejestracje oświadczeń wystąpiły 

w powiatach: średzkim – 439 (2,9%), tureckim - 422 (2,8%) oraz jarocińskim – 400 

(2,7%). Struktura zatrudnienia cudzoziemców w podstawowych gałęziach wielkopolskiej 

gospodarki zachowała proporcje podobne do poprzedniego kwartału, najwięcej oświadczeń 

zarejestrowano dla branży transportowej (40,7% ogółu) i sektora przemysłowego 

(22,8%). 

 

Obywatele Ukrainy migranci (uchodźcy) wojenni  

Do końca grudnia 2022 roku wielkopolscy pracodawcy zatrudnili 73 781 migrantów  

z Ukrainy, najczęściej pracę podejmowali w zawodach: pakowacz ręczny (6 028 osób tj. 

8,2% ogółu zatrudnionych), robotnik wykonujący prace proste w przemyśle (4 861 osób 

tj. 6,6%), robotnik magazynowy (4 848 osób, tj. 6,6%, magazynier (3 246 osób, tj. 4,4%), 

pracownicy wykonujący prace proste (2 912 osób, tj. 3,9%). W dalszej kolejności 

pracownicy zajmujący się sprzątaniem, pomocniczy robotnik budowlany, pomocniczy 

robotnik przemysłowy, kierowca samochodu ciężarowego, pomoc kuchenna, sprzedawca, 

rozbieracz-wykrawacz. Równocześnie trudny do oszacowania pozostał udział obywateli 

Ukrainy w „szarej strefie”, który zdaniem przedsiębiorców znacznie przewyższa powyższe 

dane.  
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Tablica 6: Liczba zarejestrowanych oświadczeń o powierzeniu pracy cudzoziemcowi wg 

obywatelstwa 

 

Wynagrodzenia 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 
2022 r. wyniosło 6312,16 zł, co w skali miesiąca oznacza wzrost o 3,6%, a w porównaniu 
z grudniem 2021 r. – o 9,0% (przed rokiem poziom wynagrodzeń podniósł się o 6,2%  
w ujęciu miesięcznym i o 11,2% w stosunku rocznym). 

 
Tablica 7: Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
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W większości sekcji sektora przedsiębiorstw obserwowano wzrost przeciętnych 
wynagrodzeń w porównaniu z grudniem 2021 r. Najbardziej wynagrodzenie zwiększyło się 
w transporcie i gospodarce magazynowej (o 23,3%), działalności profesjonalnej, naukowej 
i technicznej (o 19,9%), informacji i komunikacji (o 16,8%), a także w jednostkach związanych 
z administrowaniem i działalnością wspierającą (o 11,3%) oraz obsługą rynku nieruchomości 
(o 10,6%).  

Najwyższe wynagrodzenie w grudniu 2022 r. otrzymali zatrudnieni w sekcjach: informacja 
i komunikacja (o 75,8% wyższe od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw), wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną  
i gorącą wodę (o 43,2% wyższe od średniej) oraz działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna (o 42,2% wyższe od średniej). Najniższy wciąż pozostaje poziom płac  
w jednostkach zajmujących się zakwaterowaniem i gastronomią (o 30,9% poniżej 
przeciętnego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw). 

W 2022 r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
ukształtowało się na poziomie 5989,34 zł, tj. o 12,4% wyżej niż przed rokiem (w 2021 r. 
roczny wzrost wynagrodzeń wyniósł 8,3%).  

Wzrost przeciętnych wynagrodzeń obserwowano w całym sektorze przedsiębiorstw, w tym 
największy w transporcie i gospodarce magazynowej (o 26,7%), informacji i komunikacji 
(o 24,2%) oraz wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną  
i gorącą wodę, jak również działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (po 17,9%). 

 

 

Wybrany materiał źródłowy wykorzystany w opracowaniu:. 

Sytuacja społeczno-gospodarcza kraju w 2022 r.  

 Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 30.01.2023 r. 

Flash PPSs and GDP estimates for 2022 

 Eurostat News, 23.03.2023 r. 

Produkt krajowy brutto w województwie wielkopolskim w 2020 r. 

 Urząd Statystyczny w Poznaniu, 22.12.2022 r. 

Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa wielkopolskiego w grudniu 

2022 r. (nr 12/2022) 

 Urząd Statystyczny w Poznaniu, 30.01.2023 r.  

Biuletyn Statystyczny Województwa Wielkopolskiego (IV kwartał 2022 r.) 

 Urząd Statystyczny w Poznaniu, 01.03.2023 r. 

Bezrobocie rejestrowane w województwie wielkopolskim w 2022 r. 

 Urząd Statystyczny w Poznaniu, 16.03.2023 r. 

Aktywność ekonomiczna ludności w województwie wielkopolskim w IV kwartale 2022 r. 

 Urząd Statystyczny w Poznaniu, 30.03.2023 r. 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON w województwie wielkopolskim  

 Urząd Statystyczny w Poznaniu, 15.03.2023 r. 

Biuletyn Informacyjny WUP w Poznaniu 

 Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu, styczeń 2023 r. 

 

 


